-----------------------------------------------II -  FINANÇAS-----------------------------------------------

----------RESUMO  DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi  presente o resumo diário da Tesouraria,

respeitante ao dia  98/07/14, que acusava um total de disponibilidades da importância de

342.561.109$50 (TREZENTOS E QUARENTA E DOIS MILHÕES QUINHENTOS E

SESSENTA E UM MIL CENTO E NOVE ESCUDOS E CINQUENTA CENTAVOS), sendo

em cofre: 8.483.413$50  (OITO MILHÕES QUATROCENTOS E OITENTA E TRÊS MIL

QUATROCENTOS E TREZE ESCUDOS E CINQUENTA CENTAVOS)  e nas Instituições

Bancárias: 334.077.696$00 (TREZENTOS E TRINTA E QUATRO MILHÕES SETENTA E

SETE MIL SEISCENTOS E NOVENTA E SEIS ESCUDOS),  tendo a Câmara Municipal

tomado o devido conhecimento.----------------------------------------------------------------------------

----------PAGAMENTOS.- Por maioria, com  quatro votos  a favor dos eleitos pelo Partido

Socialista  e três  abstenções dos eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados

os despachos do Senhor  Presidente e do Vereador que o substitui, que autorizaram pagamentos

no valor de 52.155.566$00 (CINQUENTA E DOIS MILHÕES CENTO E CINQUENTA E

CINCO MIL QUINHENTOS E SESSENTA E SEIS ESCUDOS), cujas autorizações se

encontram numeradas de três mil setecentos e sessenta e um a quatro mil e quarenta e sete,

conforme competência que lhe foi conferida por deliberação tomada em reunião ordinária de

sete de Janeiro de mil novecentos  e noventa e oito, cuja relação vai ficar arquivada no maço de

[...]

familiar seu.----------------------------------------------------------------------------------------------------

----------BALANCETE DOS FORNECEDORES:- Foi presente o balancete dos fornecedores,

que vai ficar arquivado no maço de documentos respeitante à presente acta, que acusa as

dívidas contraídas até trinta de Junho findo, no montante de 60.270.048$00 (SESSENTA

MILHÕES DUZENTOS E SETENTA MIL QUARENTA E OITO ESCUDOS), sendo de

empreiteiros  - 2.730.000$00 (DOIS MILHÕES SETECENTOS E TRINTA MIL ESCUDOS)

e de fornecedores 57.540.048$00 (CINQUENTA E SETE MILHÕES QUINHENTOS E

QUARENTA MIL E QUARENTA E OITO ESCUDOS), tendo a Câmara Municipal tomado o

devido conhecimento.----------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------------------III - ADMINIST RAÇÃO GERAL----------------------------------

[...]

em 98/07/01.---------------------------------------------------------------------------------------------------

----------Informa aquela Associação que, a manterem-se os pressupostos de cálculos aplicáveis

no próximo Orçamento de Estado, será de  prever uma transferência global para este

Município, no ano de 1999, de cerca de 1.730.771 contos  (UM MILHÃO SETECENTOS E

TRINTA MIL SETECENTOS E SETENTA E UM CONTOS).---------------------------------------

----------A Câmara Municipal tomou o devido conhecimento, tendo sido distribuídas fotocópias

aos Senhores Vereadores.------------------------------------------------------------------------------------